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FSK-059/08  - 23.04.2008 Vedtak: 
Formannskapet slutter seg i hovedsak til de endringsforslagene som framkommer av departementets 
høringsnotat, med følgende forslag til endringer:.  

 driveplikten for jordbruksareal kan ivaretas ved skriftlig avtale om bortleie for 10 år 
 kravene til kommunens saksforberedelser ved prisvurdering endres ikke i forhold til i dag 
 krav om boplikt innføres på skog- og utmarksareal over 5000 daa og at boplikten kan oppfylles ved å 

bo i kommunen.   
 
Møtebehandling 
Forslag fra Frode Knutzen Midtlund (H): 

1. Staten bør ikke blande seg bort i hvem som skal kjøpe et gårdsbruk. Dette må være opp til kjøper og 
selger. Staten har heller ingen kompetanse til å vurdere det. 

2. Det har vist seg at boplikt ikke har fungert som distriktspolitisk og er trolig en direkte årsak til at det 
står 35 000 hus og forfaller i distriktene. Boplikt gjør at folk ikke vil selge, at man unnlater å 
vedlikeholde, og at investeringer ikke lønner seg. 

3. Elverum kommune mener at staten ikke skal blande seg bort i hva folk gjør med boligene sine, og vi 
ønsker ikke boplikt under noen omstendighet. Når det gjelder driften, blir driveplikten ivaretatt 
gjennom at en selv står for arbeidet, eller ved at andre bønder leier jorden. Dette er fleksibelt og 
fungerer bra. Elverum kommune er opptatt av at dyrket areal skal opprettholdes, og at de sikres 
gjennom arealtilskudd. Mengden dyrket areal har vært stabil det siste tiåret. 
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4. Det finnes ingen faglig dokumentasjon på at botvang har positiv effekt på 

kulturlandskapet. 
5. Nær familie må få overta husene uten at de skal måtte underlegges boplikt. Regjeringens forlag til 

innstramninger vil ramme tusenvis av familier på en urimelig måte. 
6. Elverum kommune er også av den oppfatning at flere ubebodde gårder vil bli satt i stand dersom de 

kan selges fritt som fritidseiendommer. Alternativet er som regel at husene står tomme. 
 
Forslag fra Line M.Rustad (V): 
Et desentralisert landbruk med variert bruksstruktur både av beredskaps hensyn  og for å sikre trygg mat er 
viktig. Norsk landbruk trenger armslag og bolyst, og ikke detaljregulering og overstyring. Elverum 
kommune vil ha et robust landbruk for fremtiden, og for å sikre at de som har lyst og engasjement til å drive 
gårdsbruk får mulighet til dette. Derfor går Elverum kommune inn for å avskaffe odelsloven og fjerne 
boplikten. 
 
 
Fellesforslag fra A, Sv og Sp v/Arnfinn Uthus (Sp) vedr. endring i første dot punkt: 
Driveplikten for jordbruksareal kan ivaretas ved skriftlig avtale om bortleie for 10 år.  
 
Avstemming 
Midtlunds (H) forslag:  Falt med 5 mot 4 stemmer 
Rustads (V) forslag:  Falt med 5 mot 4 stemmer 
Fellesforslag fra A, Sv og Sp: Vedtatt med 5 mot 4 stemmer 
Rådmannens innstilling: Vedtatt med 5 mot 4 stemmer 
 
 
Rådmannens innstilling 
Formannskapet slutter seg i hovedsak til de endringsforslagene som framkommer av departementets 
høringsnotat, med følgende forslag til endringer:.  

 driveplikten for jordbruksareal kan ivaretas ved skriftlig avtale om bortleie for 5 år 
 kravene til kommunens saksforberedelser ved prisvurdering endres ikke i forhold til i dag 
 krav om boplikt innføres på skog- og utmarksareal over 5000 daa og at boplikten kan oppfylles ved å 

bo i kommunen.   
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ELVERUM KOMMUNE 
 
 
Utredning 
Bakgrunn 
Landbruks- og matdepartementet la i februar ut forslag til endringer i odelsloven, konsesjonsloven og 
jordloven på høring. Kommunene er høringsinnstans. Formannskapet ba i møte 05.03.08 rådmannen 
utarbeide forslag til høringsuttalelse. Høringsfrist er 05.05.08.  
 
Landbruks- og matdepartementet sammenfatter i ei pressemelding 05.02.08 at endringene er ment å støtte 
opp under viktige samfunnsmål som at flere skal bo- og drive næring i bygde-Norge og styrke  sårbare 
lokalsamfunn. Bo- og driveplikt er ment å være et instrument for å nå disse målene.   
Det vises til en undersøkelse fra Østlandsforskning (rapport 01/2008) og Høgskolen i Hedmark (rapport 
03/08) der erfaringer fra boplikt i Hedmark er analysert. Rapporten viser bl.a. til at boplikt gir mer stabil 
bosetting og økt investeringslyst.  
 
De foreslåtte endringene har som formål å hindre omdanning fra landbruk til fritidsbruk,  sikre drift av dyrka 
areal og gi klarere regler vedrørende bo- og driveplikt ved at det blir sammenheng i forhold til konsesjons- 
og odelslov.   
 
Følgende refereres fra høringsbrevet – intensjon med lovforslaget: 
 
Forslagene tar sikte på å oppnå større forutberegnelighet, bedre målretting og forenklinger. De fleste 
forslagene gjelder bestemmelsene om bo- og driveplikt, men det foreslås også endringer i konsesjonspliktens 
og odelsrettens omfang og i reglene om forhold som er av betydning for om konsesjon skal gis.  
 
Landbruks- og matdepartementet foreslår: 

 At bestemmelsene om boplikt etter odelsloven i hovedsak flyttes til konsesjonsloven, og at 
bestemmelsene om driveplikt etter konsesjonsloven og odelsloven flyttes til jordloven.  

 At boplikt skal oppstå ved erverv av bebygd eiendom over 25 dekar dyrka mark, eller over 350 dekar 
produktiv skog.  

 At konsesjonsplikt skal oppstå ved erverv av bebygd eiendom over 25 dekar dyrka mark. 
Arealgrensen på 100 dekar totalareal beholdes som i dag.  

 At kravet til odlingsjord blir 25 dekar dyrka mark eller 350 dekar produktiv skog.  
 At det blir et spørsmål om arealgrenser når det skal tas stilling til om det oppstår boplikt eller om 

det dreier seg om odlingsjord. Det vil si at det verken etter konsesjonsloven eller odelsloven skal 
foretas en konkret vurdering av om eiendommen er en ”jord- og skogbrukseiendom” eller ”kan 
nyttast til landbruksdrift”.   

 At den som ikke vil eller kan oppfylle boplikten må søke konsesjon, dvs. at adgangen til å søke fritak 
fra boplikt faller bort, og at det gis nærmere regler for konsesjonsvurderingen i disse tilfellene.  

 At det gis nærmere regler for vurderingen av om det skal stilles vilkår om boplikt ved konsesjon.  
 At boplikten bare kan oppfylles ved at eieren registreres i folkeregisteret som bosatt på eiendommen.  
 At driveplikten skal gjelde jordbruksareal som kan drives lønnsomt, uavhengig av om det har skjedd 

en overdragelse, og være varig.   
 At slektskapsunntaket kan oppheves der kommunen har innført forskrift om nedsatt 

konsesjonsgrense. 
 
Departementet ber også om synspunkter på: 

 Om det bør innføres boplikt i kommunen ved erverv av utmarkseiendom. 
 
Ut over dette inneholder høringsnotatet forslag til endringer i forskriftsverket, bl.a. innføring av krav til 
kommunens saksforberedelse ved prisvurdering etter konsesjonsloven, og en tilpassing av konsesjonslovens 
forskrifter til ny Finnmarkslov. 
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Bo- og driveplikt blir selvstendige plikter som skal begrunnes i ønske om å ta vare på 
ressursene på landbrukseiendommer, hensynet til kulturlandskap, hensynet til bygningsmasse og hensynet til 
bosetting i sårbare strøk.  

 
Driveplikten skal flyttes til jordloven og foreslås som en varig plikt knyttet til jordbruksareal. Det anses ikke 
nødvendig å kreve driveplikt på skogbruksareal da dette allerede er oppfylt gjennom skogbruksloven med 
forskrifter. Driveplikten skal være personlig, men fremdeles vil den kunne oppfylles ved at arealet leies bort, 
forutsatt skriftlig leieavtale, varighet minst 10 år og godkjenning av landbruksmyndighetene.   
 
Rådmannen mener det er positivt at ordningen med bortleie videreføres og at det settes krav om skriftlige 
avtaler ved bortleie. At kommunen skal vurdere slike leieavtaler kan øke saksmengden i kommunene. 
Rådmannen stiller derfor spørsmål om nødvendigheten av ei slik vurdering og mener også at 5 års varighet 
bør være tilstrekkelig minimumskravet ved bortleie.      
 
Boplikt skal gjelde bebygd eiendom, iverksettes innen 1 år, ha varighet 5 år i sammenheng og skal forankres 
kun i konsesjonsloven. Eiendom overtatt etter odelsloven blir konsesjonspliktig dersom boplikten ikke 
oppfylles.   
 
For konsesjonsbehandling foreslås utarbeidet nye regler for hva som skal vektlegges. Konkret foreslås økt 
vektlegging av helhetlig ressursforvaltning, bosetting og kulturlandskap. Viktige kriterier blir også  
eiendommens størrelse, avkastning og husforhold, mens det foreslås lagt mindre vekt på søkers tilknytning 
og livssituasjon.  
 
Dagens lovverk har i utgangspunktet samme arealgrense for konsesjons- og odelsloven, men arealtyper er 
forskjellig. Innslag for konsesjonsplikt er 20 daa fulldyrket og 100 daa totalareal og for odlingsjord 20 daa 
jordbruksareal og 100 daa produktivt skogareal. Arealbegrepene kan diskuteres og har derfor ført til en 
usikkerhet i enkelte konsesjonssaker, men særlig i forbindelse med odelssaker. Odelsloven er en rettighetslov 
og det kan ha stor betydning ved salg om en eiendom er odelsjord eller ikke. Uklarhet i begrep har derfor ført 
til saker i rettsapparatet. En del rettsavgjørelser har ført til at det stilles spørsmål om arealgrensene på 
odlingsjord kan stå uendret. Også for boplikt har det vært saker som viser at det kan være grunnlag for å 
gjennomgå regelverket. Dette er en del av bakgrunnen til de foreslåtte endringer i arealkategori og 
arealgrenser for konsesjons- og odelsloven.  

 Arealkategorien for jordbruk etter odelsloven foreslås endret fra ”fulldyrket/jordbruksareal” til det 
mer definerte ”fulldyrka jord og overflatedyrka jord”, mens arealkategorien produktiv skog 
beholdes.  Denne endringen har trolig liten praktisk betydning for Elverum. 

 Begrepet ”kan nyttes til landbruksdrift” sløyfes da det har vist seg å være uklart og ført til flere saker 
i retten i forbindelse med odelsloven. Odlingsjord og tilhørende boplikt knyttes nå direkte til en 
eiendoms produktive jord- eller skogareal.  

 Arealgrensa for odelseiendom økes til 25 daa dyrka jord eller 350 daa produktiv skog. Det blir 
automatisk boplikt på odlingsjord, for bebygd eiendom, ved disse arealgrensene. For fritt salg økes 
arealgrensen for konsesjonsplikt til 25 daa dyrka jord, mens grensen på 100 daa totalareal beholdes 
som i dag.  
Økte arealgrenser innebærer at færre eiendommer kommer til behandling etter konsesjons- og 
odelsloven. 

 Odlingsjord kan overdras konsesjonsfritt på egenerklæring. Et vilkår for konsesjonsfrihet er at kravet 
om boplikt oppfylles. Der dette ikke skjer må det søkes om konsesjon. Det gis ikke lenger anledning 
til å søke om fritak fra boplikten da dette er et spørsmål som skal tas opp i eventuell konsesjonssak.  

 
De nye arealgrenser fører til at færre eiendommer får boplikt, men intensjonen er at det skal vurderes 
strengere der den slår inn. Det legges derfor opp til en strengere praksis, både for de som overtar etter 
konsesjonsloven og for de som overtar på egenerklæring etter odelsloven. For forvaltningen er det en fordel 
om bopliktspørsmålet blir avgjort i konsesjonssaken da det samlet sett gir færre saker. Spørsmålet om boplikt 
blir et eventuelt vilkår i den enkelte sak ut fra en selvstendig begrunnelse.  
 
Departementet ber om synspunkter på om det bør innføres boplikt ved erverv av utmarkseiendom. I 
Elverum kommune er det en del slike skogeiendommer uten bolig. I dag praktiseres det som hovedregel ikke 
boplikt på ubebygde skog- og utmarkseiendommer. Det kan være noe tilfeldig om en slik skogeiendom er 
bebygd eller ikke.  
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Slike eiendommer har et potensial for styrking av bosetting og næringsgrunnlag på andre 
landbrukseiendommer i området. Dersom det ikke er beboelig hus, eller hus i et område som ikke er ønskelig 
for helårs bosetting bør det være tilstrekkelig for å oppfylle boplikten at eieren bor i kommunen.   
Rådmannen tilrår at det blir boplikt på ubebygd skog- og utmarkseiendom dersom eiendommen er over 5000 
daa totalareal. Boplikten bør knyttes til at eieren bor i kommunen.  
 
Høringsnotatet foreslår også endringer i forskriftsverket.  Blant annet foreslås innføring av krav til 
kommunens saksforberedelse ved prisvurderinger etter konsesjonsloven. Departementet viser til at siden 
kommunen ikke har plikt til å begrunne prisvurderinger i søknader som innvilges, er ofte kommunens 
begrunnelse sparsommelig mhp. prisvurderingen.   
Dersom prisvurderingen skal synliggjøres i konsesjonssaker vil det øke tidsbruken i slike saker. Elverum er 
en kommune som jf. KOSTRA tall har uvanlig mange konsesjons- og delingssaker. Dagens praksis er at 
prisvurderingen gjøres enkelt i de fleste saker. Det er ikke ønskelig med saksbehandlingskrav som øker 
arbeidsbyrde.  
Rådmannen viser til at prisvurderingen i konsesjonssaker kun bør ligge som et notat i saken, og at eventuell 
synliggjøring ikke blir aktuelt før det blir en sak der prisen er et viktig moment i saken.  
 
Vurdering  
Ved overdragelse etter odelsloven blir det et vilkår for konsesjonsfrihet at eiendommen bebos innen 1 år med 
varighet minimum 5 år. Den som ikke vil eller kan oppfylle boplikten må søke om konsesjon. Dette fører til 
at det blir vanskeligere å skyve bopliktspørsmålet foran seg, og vil antagelig bidra til raskere avgjørelser 
innen familien, mhp. hvem som kan overta en eiendom, eller gi økt utbud av landbrukseiendommer i det 
åpne markedet. Rådmannen er positiv til endringer i regelverket som gir økt omsetningshastighet på slike 
eiendommer.  
 
Elverum kommune har tidligere gjort enkeltvedtak som innebærer ønske om bosetting på flest mulig 
landbrukseiendommer. Forslaget til lovendringer underbygger i hovedsak dette ønsket. Det foreslås et 
regleverk der færre eiendommer får boplikt. Til gjengjeld vil boplikten på de gjenværende eiendommene 
antagelig bli tydeligere og lettere å behandle.  
 
På skog- og utmarkseiendommer tilrås at det blir boplikt på ubebygd skog- og utmarkseiendom dersom 
eiendommen er over 5000 daa totalareal. Boplikten bør knyttes til at eieren bor i kommunen.  
  
Når det gjelder driveplikten har ikke kommunen vesentlige merknader ut over at det ikke bør stilles krav om 
at leieavtaler skal godkjennes av kommune.   
 
Om endringene fullt ut tilfredsstiller målet om forenkling av regelverk og saksbehandlingen gjenstår å se, 
men det er ikke vesentlige merknader til de foreslått endringer.  
 
Konklusjon 
Rådmannen slutter seg i hovedsak til de endringsforslagene som framkommer av departementets 
høringsnotat, men mener at  

 driveplikten for jordbruksareal kan ivaretas ved skriftlig avtale om bortleie for 5 år, og ikke 10 år som 
foreslått 

 kravene til kommunens saksforberedelser ved prisvurdering ikke endres i forhold til i dag 
 krav om boplikt innføres på skog- og utmarksareal over 5000 daa og at boplikten kan oppfylles ved å 

bo i kommunen.   
 
 


